MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Coletivo SOMAR.

  Exmº. Srº
  Presidente da Câmara Municipal de Paraty-RJ.

          A Câmara Municipal de Paraty, faz constar em seus anais, atendendo à solicitação da ilustre Vereadora
Flora Maria Salles França Pinto (Professora Flora), Lucas Cordeiro e Márcio de Alvarenga que decidiram nesta data,
em Sessão Ordinária, através de seus membros, conceder MOÇÃO DE APLAUSOS ao Coletivo SOMAR.

A presente Moção tem por objetivo reconhecer o trabalho, a dedicação e a contribuição do Coletivo SOMAR.
Economia Solidária.

O Coletivo SOMAR surgiu em 2018, a partir da necessidade urgente de reunir e dar oportunidade aos pequenos
artesãos, artistas, produtores e agricultores familiares de Paraty.

A principal missão desta entidade é criar um impacto positivo em nossa comunidade, promovendo a inclusão
sociocultural e o desenvolvimento sustentável, impulsionando a economia local, valorizando o artesanato e a cultura
da região, promovendo a conscientização ambiental e gerando oportunidades de trabalho para novos artesãos e
artistas.

Atualmente o projeto conta com 44 famílias e empreendimentos fixos e coletivos parceiros, composto por pequenos
agricultores, comunidades tradicionais (Quilombolas, Indígenas e Coletivos da costeira), artesãos, educadores e
artistas do território de Paraty.

Uma das ações do coletivo SOMAR é o OCUPA PARATII , uma grande feira multicultural de Economia Solidária,
idealizada e realizada pelos membros do coletivo, que apresenta produtos essencialmente artesanais, e se diferencia
das demais feiras existentes no município, pois caracteriza-se como um espaço de trocas de saberes, socialização das
experiências  de  produção,  fortalecimento  de  outros  coletivos,  onde  se  busca  oportunizar  e  dar  destaque  a
trabalhadores informais.

Por este e outros motivos, reconhecemos a importância do Coletivo Somar e sua influência positiva para pequenos
produtores e artesãos que vivem na cidade.

Externamos nosso reconhecimento,  reiterando votos de apreço e  consideração,  e  que a  presente  Moção  seja
encaminhada aos homenageados.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

Professora Flora
Flora Maria Salles França Pinto

Vereador(a)

Márcio de Alvarenga Oliveira
Márcio da Colônia

Lucas de Oliveira Cordeiro
Lucas Cordeiro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 34003200370034003A005000

Assinado eletrônicamente por Flora Maria Salles França Pinto em 19/02/2024 11:07

Checksum: 0FE1A506E11C097A5F0E0FD7515611625616F57BFB37EF25B73B8F3C854E117D

Assinado eletrônicamente por Lucas Cordeiro em 20/02/2024 10:31

Checksum: AE6B19E6F746BD7A565D53D9E17F6C4784618EB921CDF3ED59A92DB08A02E2B9

Assinado eletrônicamente por Márcio da Colônia em 22/02/2024 15:48

Checksum: 9C4C2930EC36A13758D0834985561DDBB5173DE272E06B593D6F10206711D4F7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.